
認定医プログラム 

参加申請

1年⽬ 2年⽬ 3年⽬ 4年⽬ 5年⽬ 6年⽬ 7年⽬

認定医認定取得& 

上級認定医プログラム参加申請
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講習会カリキュラム 年に10コマ開催 講習会カリキュラム 年に10コマ開催 講習会カリキュラム 年に10コマ開催

講習会10コマ受講

認定医取得〜上級認定取得の流れ①

学術集会 年に1回開催

出席 出席 出席
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未受講のカリキュラムを優先的に受講する

学術集会 年に1回開催

出席 出席 出席

⼝頭発表 論⽂発表

上級認定医プログラム参加申請後から上級認定医の単位取得可能 

申請時が7年⽬で取得する場合は、4年⽬〜6年⽬の3年間で取得した単位が対象となる 

※「過去 6 年間」は上級認定医プログラム参加申請後からその時点まで。

11年⽬に更新



認定医プログラム 

参加申請

1年⽬ 2年⽬ 3年⽬ 4年⽬ 5年⽬ 6年⽬ 7年⽬

認定医認定取得& 

上級認定医プログラム参加申請
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講習会カリキュラム 年に10コマ開催 講習会カリキュラム 年に10コマ開催 講習会カリキュラム 年に10コマ開催

講習会30コマ受講

認定医取得〜上級認定取得の流れ②

学術集会 年に1回開催

出席 出席 出席
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上級認定医プログラム参加申請後に15コマ受講する 

※重複するカリキュラムが認められないということではない※

学術集会 年に1回開催

出席 出席 出席

⼝頭発表 論⽂発表

上級認定医プログラム参加申請後から上級認定医の単位取得可能 

申請時が7年⽬で取得する場合は、4年⽬〜6年⽬の3年間で取得した単位が対象となる 

※「過去 6 年間」は上級認定医プログラム参加申請後からその時点まで。

11年⽬に更新



認定医プログラム 

参加申請

1年⽬ 2年⽬ 3年⽬ 4年⽬ 5年⽬ 6年⽬ 9年⽬

認定医認定取得& 

上級認定医プログラム参加申請

1 

2 

3 

4 

14 

15 

13 

16 

23 

24

7 

5 

6 

28 

26 

27 

29 

30 

21 

22

8 

9 

12 

19 

10 

25 

11 

17 

20 

18

講習会カリキュラム 年に10コマ開催 講習会カリキュラム 年に10コマ開催 講習会カリキュラム 年に10コマ開催

講習会10コマ受講

認定医取得〜上級認定取得の流れ③

学術集会
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⼝頭発表 論⽂発表

16年⽬に更新
講習会単位は過去3年間まで

7年⽬ 8年⽬ 12年⽬

講習会カリキュラム 年に10コマ開催
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10年⽬ 11年⽬

学術集会 学術集会 学術集会

出席

学術集会

出席

学術集会

申請不可

上級認定医認定 

取得
認定医更新重複したカリキュラムは認められない

申請不可

学術集会 学術集会 学術集会

出席出席

学術集会

出席

学術集会

申請不可

申請不可

6年⽬〜11年⽬の6年間で取得した単位が対象6年⽬〜10年⽬の5年間で取得した単位が対象


